
 

     KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị liên tịch dân tộc thiểu số huyện Vĩnh Linh 

lần thứ IV - Năm 2024 

 

Căn cứ Công văn số 4765/UBND-KT ngày 19/9/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp 

tỉnh lần thứ IV năm 2024, Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 18/10/2023 của 

UBND tỉnh Quảng Trị về tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp 

huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024 và Hướng dẫn số 106/HD-BCĐ ngày 05/   

3/2024 của Ban Chỉ đạo Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Trị về 

việc hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện lần thứ IV năm 

2024, UBND huyện Vĩnh Linh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị liên tịch 

dân tộc thiểu số huyện Vĩnh Linh lần thứ IV- năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục khẳng định và ghi nhận công lao đóng góp to lớn của đồng bào 

dân tộc thiểu số tại 03 xã: Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà trong công cuộc xóa đói 

giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, phát triển cơ sở hạ tầng thực hiện chính 

sách dân tộc. 

- Đánh giá thành tựu, kết quả thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân 

tộc, phát triển cơ sở hạ tầng, giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới. 

- Tôn vinh, biểu dương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong đồng bào dân tộc 

thiểu số trên địa bàn. 

- Bình chọn 10 cá nhân người dân tộc thiểu số tiêu biểu, xuất sắc dự Đại 

hội Đại biểu các Dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Trị lần thứ IV năm 2024. 

2. Yêu cầu: 

- Thông qua Hội nghị liên tịch dân tộc thiểu số huyện Vĩnh Linh để tăng 

cường khối đại đoàn kết dân tộc, phát huy nội lực, hội nhập và phát triển vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 03 xã miền núi Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà, 

huyện Vĩnh Linh. 

- Đại biểu chính thức dự Hội nghị liên tịch là người tiêu biểu, đại diện cho 

dân tộc thiểu số thuộc mọi thành phần, lĩnh vực của đời sống xã hội được lựa 

chọn, suy tôn từ cơ sở. 

- Hội nghị liên tịch được tổ chức trang trọng với quy mô phù hợp, thiết 

thực, hiệu quả, tiết kiệm, đồng thời tạo khí thể sôi nổi, phấn khởi, tự hào trong các 

tầng lớp nhân dân. 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĨNH LINH 

Số:        /KH-UBND 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                 Vĩnh Linh, ngày      tháng      năm 2024 



II. TÊN GỌI, CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG HỘI NGHỊ LIÊN TỊCH 

1. Tên gọi Hội nghị:  

HỘI NGHỊ LIÊN TỊCH DÂN TỘC THIỂU SỐ HUYỆN VĨNH LINH 

LẦN THỨ IV – NĂM 2024 

  2. Chủ đề định hướng chung của Hội nghị liên tịch:  

“DÂN TỘC VÂN KIỀU 03 XÃ MIỀN NÚI HUYỆN VĨNH LINH ĐOÀN 

KẾT, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, PHÁT HUY LỢI THẾ, TIỀM NĂNG, HỘI 

NHẬP VÀ PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG” 

3. Nội dung của Hội nghị liên tịch: 

a) Báo cáo chính trị của Hội nghị liên tịch: Báo cáo đánh giá những 

thành tựu, kết quả đã đạt được trong thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân 

tộc, phát triển cơ sở hạ tầng, xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới. 

b) Báo cáo điển hình: Báo cáo của tập thể, cá nhân tiêu biểu về các lĩnh 

vực xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, thực hiện các Chương trình 

MTQG và các đề xuất về cơ chế, chính sách phát triển vùng dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn tiếp theo. 

c) Chọn cử đại biểu dự Đại hội cấp trên: Theo quy định của Ban Chỉ 

đạo Đại hội tỉnh. 

d) Khen thưởng tập thể, cá nhân: Đề xuất hình thức khen thưởng cho 

người đồng bào dân tộc thiểu số có thành tích xuất sắc và có nhiều đóng góp tại 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số 03 xã: Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà. 

III. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ LIÊN TỊCH HUYỆN 

UBND huyện tổ chức Hội nghị liên tịch với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các 

ban, ngành, đoàn thể của huyện và đại diện lãnh đạo 03 xã: Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, 

Vĩnh Hà. 

1. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị liên tịch 

- Thời gian: Tổ chức trong 01 buổi, hoàn thành trước tháng 6/2024.  

- Địa điểm: Hội trường UBND huyện Vĩnh Linh. 

(Có Giấy mời cụ thể) 

2. Thành phần đại biểu tham dự Hội nghị liên tịch 

* Cấp huyện: 

- Đại diện TT: Huyện uỷ, HĐND, UBMTTQVN huyện. 

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện. 

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện. 

- Đại diện Lãnh đạo các Phòng, ban ngành đoàn thể cấp huyện. 

- Đại diện TT: Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN 03 xã: Vĩnh Ô, 

Vĩnh Khê, Vĩnh Hà. 

- Các đ/c: Bí thư, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt trận, Chi Hội 

trưởng Chi hội Phụ nữ, Chi Hội trưởng Chi hội nông dân, Bí thư Chi đoàn: 07 

thôn xã Vĩnh Ô, 03 thôn xã Vĩnh Khê, 02 thôn xã Vĩnh Hà. 



- Người có uy tín trong đồng bào DTTS (12 người theo Quyết định phê 

duyệt danh sách người có uy tín năm 2024 của UBND huyện) 

* Khen thưởng:  

- Đối tượng: Tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc. 

- Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện. 

(Có hướng dẫn, chỉ tiêu cụ thể) 

* Chương trình Hội nghị  

1. Đón tiếp đại biểu. 

2. Thông qua chương trình hội nghị. 

3. Công tác tổ chức: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

4. Báo cáo chính trị của hội nghị. 

5. Báo cáo điển hình của các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc. 

6. Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo huyện. 

7. Công tác thi đua, khen thưởng. 

8. Bế mạc, kết thúc hội nghị. 

* Báo cáo tham luận tại Hội nghị liên tịch   

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ  

Nguồn kinh phí ngân sách huyện năm 2024.  

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện 

- Tham mưu UBND huyện trong việc tổ chức Hội nghị liên tịch theo đúng 

chương trình, kế hoạch. Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành liên quan trước, 

trong và sau khi tổ chức Hội nghị. 

- Phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy, UBMTTQ Việt Nam huyện và các 

cơ quan liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai tổ chức Hội nghị liên 

tịch  huyện. 

- Phối hợp với UBND 03 xã: Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà xây dựng 

Chương trình Hội nghị, soạn thảo, gửi giấy mời và đảm bảo chế độ cho các 

đại biểu tham dự Hội nghị. 

- Chủ trì xây dựng Báo cáo chính trị tại Hội nghị cấp huyện; chỉ đạo, 

hướng dẫn các địa phương chuẩn bị báo cáo tham luận tại Hội nghị. 

- Tổ chức đưa đón đoàn Đại biểu của huyện dự Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh. 

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả Hội nghị gửi Ban Dân tộc tỉnh đúng 

thời gian quy định. Thẩm định kết quả bình chọn Đại biểu dự Đại hội đại biểu 

các DTTS tỉnh, đồng thời đề xuất khen thưởng của tỉnh trình Ban Dân tộc tỉnh 

theo đúng quy định. 

2. Phòng Nội vụ (Hội đồng Thi đua và Khen thưởng huyện) 

- Phối hợp với UBND 03 xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà xây dựng Báo 

cáo điển hình của các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc. 



- Tham mưu, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện hướng dẫn cụ 

thể về quy trình thủ tục đề nghị khen thưởng tại Hội nghị liên tịch huyện, Đại hội đại 

biểu các DTTS tỉnh và tổ chức thực hiện công tác thi đua - khen thưởng tại Hội nghị 

liên tịch huyện. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí để tổ chức Hội nghị và 

các hoạt động phục vụ Hội nghị liên tịch huyện; kinh phí phục vụ Đoàn đại biểu 

đi dự Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan lập dự toán, quản lý, sử dụng 

và thanh quyết toán các nguồn kinh phí tổ chức Hội nghị theo đúng quy định. 

4. Trung tâm VHTT và TDTT huyện: Chủ trì, phối hợp với các phòng, 

ban, ngành liên quan và UBND 03 xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà xây dựng kế 

hoạch và tổ chức công tác tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị. 

5. UBND 03 xã: Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện xây dựng Báo cáo chính 

trị; hướng dẫn các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc chuẩn bị báo cáo 

tham luận tại Hội nghị liên tịch huyện. 

- Bình chọn, báo cáo danh sách điển hình của các tập thể, cá nhân tiêu 

biểu xuất sắc đề nghị khen thưởng tại Hội nghị liên tịch huyện; bình chọn, báo 

cáo danh sách đại biểu dự Đại hội các dân tộc thiểu số của tỉnh đồng thời là cá 

nhân đề xuất khen thưởng của tỉnh theo Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 

18/10/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc 

thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức Hội nghị liên tịch dân tộc thiểu số 

huyện lần thứ IV-Năm 2024, UBND huyện yêu cầu các đơn vị, phòng, ban, UBND 

03 xã: Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện./.   

                                                                                                                                                                         

Nơi nhận: 

- Ban Dân tộc tỉnh (b/c); 

- TT Huyện uỷ; HĐND, UBMTTQVN  huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Các phòng: Nội vụ, TC-KH; 

- Trung tâm VHTT&TDTT; 

- CVP, PCVP, CV VP HĐND&UBND; 

- UBND xã: Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà; 

- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thiên Tùng 

 


		2024-03-29T11:16:17+0700


		2024-03-29T14:31:36+0700


		2024-03-29T14:56:06+0700


		2024-03-29T16:25:58+0700


		2024-03-29T16:25:58+0700


		2024-03-29T16:25:58+0700


		2024-03-29T16:25:58+0700




